
2025年 12月 

大塚製薬株式会社 

 

トルバプタン ADPKD 登録医師情報 

検索専用サイトへの掲載許諾のお願い 

 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

先生には平素より、サムスカ® OD 錠/顆粒（一般名：トルバプタン、以下サムスカ®）の適正使用にご協

力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

これまで、常染色体優性多発性のう胞腎（ADPKD）に対する本剤の処方にあたり、医薬品リスク管理計

画書に基づき、e-Learning受講や適正使用確認にご協力いただいてまいりました。 

今後、トルバプタン後発品の参入に伴い、厚生労働省通知（令和 7年 11月 28日付け「後発医薬品を含め

たトルバプタン製剤の使用に当たっての留意事項について」）にしたがい、後発品を含めた新たな適正使

用管理体制へ移行予定です（以下，新スキーム：詳細は同通知をご参照ください）。 

 

新スキームでは、調剤時に処方箋発行医師の e-Learning 受講状況を、大塚製薬医療関係者向けサイト「e

ライブラリ」内の登録医師情報検索専用サイトで確認する予定です。 

しかしながら、現行体制において本サイトへの掲載許諾をいただいていない一部の先生については、検

索できない状態となっています。 

 

つきましては、今後本サイトへの掲載をご許諾いただける場合、下記事務局までご連絡いただけますと

幸甚に存じます。 

 

 

 

 

 

 

薬局での登録医師確認をよりスムーズに行うため、可能な限り検索可能な状態にすることが望ましいと

考えております。 

先生におかれましてはご多忙のところ恐れ入りますが、ご検討賜りますよう何卒お願い申し上げます。 

 

謹白 

【登録医師情報検索専用サイト 掲載許諾 ご連絡先】 

大塚製薬株式会社 大塚製薬 ADPKD e-Learning 事務局 

メールアドレス：PV-ADPKD-info@hq.otsuka.co.jp 

mailto:PV-ADPKD-info@hq.otsuka.co.jp

